
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI “EUR S.p.A.”  

n. 11  del 26.01.2024 

 

Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, comma 

2, lett. b), nn. 2 e 3, D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di energia 

elettrica per il data center gestito da “EUR TEL S.R.L.” in viale della Civiltà del 

Lavoro n. 52, Roma, in attuazione del contratto prot. n. 201600006 del 15.01.2016. 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ in data 15.01.2016 la “EUR TEL S.R.L.”, società controllata da “EUR S.P.A.”, ha 

stipulato con l’operatore economico “E.ON ENERGIA S.P.A.” il contratto prot. n. 

201600006 per la fornitura di energia elettrica indicata in oggetto; 

▪ in data 30.03.2023, “EUR S.p.A.” ha stipulato con la società “EUR TEL S.R.L.” un 

contratto d’affitto d’azienda subentrando nei numerosi rapporti contrattuali facenti 

capo a quest’ultima, ivi compreso il contratto prot. n. 201600006 del 15.01.2016; 

▪ in data 22.06.2023 è divenuta effettiva la voltura del contratto de quo in capo ad 

“EUR S.p.A.”; 

▪ conformemente a quanto previsto dalla normativa in materia di affidamento di 

contratti pubblici, con determinazione dell’Amministratore delegato n. 109 del 

27.07.2023, è stata disposta la successione di “EUR S.p.A.”, “a far data dal 

20.06.2023”, nel contratto prot. n. 201600006 del 15.01.2016 per un importo pari 

ad € 139.000,00 (euro centotrentanovemila/00) con contestuale acquisizione del 

CIG 9993261BD9; 

▪ il contratto de quo è tuttora vigente e l’operatore economico “E.ON ENERGIA 

S.P.A.” vanta un credito residuo nei confronti di “EUR TEL S.R.L.” pari ad € 

500.000,00 (euro cinquecentomila/00), pertanto una cessazione anticipata del 

rapporto contrattuale determinerebbe l’attivazione di penali in capo ad “EUR 

S.p.A.”; 

▪ è dunque necessario procedere allo stanziamento di ulteriori somme per 

consentire il prosieguo del rapporto contrattuale di cui al contratto prot. n. 

201600006 del 15.01.2016 per l’importo pari ad € 139.000,00 (euro 

centotrentanovemila/00) con acquisizione di un nuovo CIG; 



 

Funzione Acquisti – versione 1.4 del 28.11.2023 

 
 

2 

▪ con atto prot. Funzione Governo rischi, capitale umano e tecnologico n. 297 

del 13.10.2023, “EUR S.p.A.” ha conferito, ai sensi dell’art.15, D.Lgs. 

n.36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Ivano 

Pizzorni; 

▪ con atto prot. Funzione Governo rischi, capitale umano e tecnologico n. 298 

del 16.10.2023, “EUR S.p.A.” ha conferito, ai sensi dell’art.114, D.Lgs. 

n.36/2023, l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto al sig. Andrea 

Galasso; 

▪ con proposta del 21.12.2023, il suindicato Responsabile Unico del Progetto 

ha dato atto: 

- di aver individuato per la formalizzazione del presente affidamento la 

procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b), nn. 2 e 3, D.Lgs. 36/2023, sussistendone 

i relativi presupposti: la vigenza del richiamato contratto prot. n. 

201600006 del 15.01.2016 nonché la impossibilità tecnica di cambiare 

fornitore per l’acquisizione della fornitura di energia elettrica sul 

medesimo POD in ragione del credito residuo vantato dall’operatore 

economico e della necessità di evitare il pagamento di penali 

contrattuali; 

- di aver stimato, ai sensi dell'art.14, comma 4, D.Lgs. n.36/2023, l’importo 

dell’appalto in € 139.000,00 (euro centotrentanovemila/00) oltre I.V.A., 

rilevando la non sussistenza di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- di aver individuato la durata del presente affidamento dalla data di 

protocollazione del contratto al 30.06.2024; 

- di aver rilevato la non sussistenza di Criteri ambientali minimi da 

applicare in fase di esecuzione dell’appalto; 

Considerato che: 

▪ in data 6.12.2023 sono state attivate le verifiche in ordine alla insussistenza 

delle cause di esclusione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, Capo II, D.Lgs. 

n.36/2023 in capo all’operatore economico; 

▪ in data 7.12.2023 si sono concluse con esito positivo le verifiche in capo 

all’operatore “E.ON ENERGIA S.P.A.”; 



 

Funzione Acquisti – versione 1.4 del 28.11.2023 

 
 

3 

ed ha proposto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), nn. 2 e 3, e comma 4, lett. b), 

D.Lgs. 36/2023, di formalizzare l’affidamento in oggetto procedendo allo 

stanziamento della ulteriore somma pari ad € 139.000,00 (centotrentanovemila/00) 

oltre IVA a copertura della debenza maturata in ragione del rapporto contrattuale di 

cui al contratto prot. n. 201600006 del 15.01.2016, per la fornitura di energia elettrica 

per il data center gestito da “EUR TEL S.R.L.” in viale della Civiltà del Lavoro n. 52, 

Roma, stipulato con l’operatore economico 

 

“E.ON ENERGIA S.P.A.” 

con sede in Via dell’Unione n. 1, 20122 - Milano 

codice fiscale e partita I.V.A. 03429130234 

 

VISTE la relazione e la proposta di affidamento redatte dal Responsabile Unico del 

Progetto, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di affidare le prestazioni in oggetto all’operatore economico “E.ON 

ENERGIA S.P.A.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico 

dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, lil Procuratore speciale di “EUR S.p.A.”, 

Avv. Donata Nuzzo 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile Unico del Progetto, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

   
2. di formalizzare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), nn. 2 e 3, e comma 4, lett. 

b), D.Lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto procedendo allo stanziamento della 

ulteriore somma pari ad € 139.000,00 (centotrentanovemila/00) oltre IVA a 

copertura della debenza maturata in ragione del rapporto contrattuale di cui al 

contratto prot. n. 201600006 del 15.01.2016, per la fornitura di energia elettrica 

per il data center gestito da “EUR TEL S.R.L.” in viale della Civiltà del Lavoro 

n.52, Roma, stipulato con l’operatore economico  



 

Funzione Acquisti – versione 1.4 del 28.11.2023 

 
 

4 

 

“E.ON ENERGIA S.P.A.” 

con sede in Via dell’Unione n. 1, 20122 - Milano 

codice fiscale e partita I.V.A. 03429130234 

3. di dare atto che la somma stanziata per il prosieguo del rapporto contrattuale è 

pari ad € 139.000,00 (centotrentanovemila/00) oltre IVA; 

4. di dare atto che il contratto avrà durata dalla data di protocollazione sino al 

30.06.2024, fatto salvo l’eventuale stanziamento di ulteriori somme in caso di 

incapienza del presente stanziamento; 

5. di dare atto che l’importo pari ad € 139.000,00 (centotrentanovemila/00) oltre IVA 

sarà impegnato sui relativi centri di spesa Co.Ge. 020802030100 e Centro di 

Costo 99030022. 

“EUR S.p.A.” 

Il Procuratore speciale 

Avv. Donata Nuzzo 

Firmato digitalmente 

 


		2024-01-26T11:15:53+0000
	Roma
	DONATA NUZZO




